



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Biedrības „Talsu partnerība” sludinājums.

Biedrība „Talsu partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas **7. kārtu** Eiropas Jūrlietu un Zivsaimniecības (EJZF) fonda Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam apakšpasākuma **43.02.** „Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” aktivitātēs:

43.02.1. „Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas akvakultūras produktu piegādes posmos”.

43.02.2. „Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darba vietu radīšanas veicināšana, zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs – darbību dažādošana”.

43.02.3. „Vides resursu vairošana vai izmantošana, kā arī klimata pārmaiņu mazināšana”.

43.02.4. „Zvejas vai jūras kultūras mantojuma izmantošanas veicināšana zivsaimniecībai nozīmīgās teritorijās”.

Termiņš, kad tiks uzsākta projektu iesnieguma pieņemšana	2023.gada 2.janvāris – 2023. gada 2.februāris.
Sludinājuma kopsumma	233 837,71 EUR
Projektu īstenošanas termiņš	1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu, bet ne ilgāk kā līdz 2023. gada 30. septembrim; 2. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu, bet ne ilgāk kā līdz 2023. gada 30. septembrim.

Mērķis	Nodrošināt piekrastes dzīves kvalitātes uzlabošanu, veicinot ekonomisko izaugsmi, sniedzot atbalstu piekrastes uzņēmumu attīstībai un inovāciju ieviešanai. Atbalstīt pasākumus dabas un vides resursu saglabāšanai un izmantošanai, klimata pārmaiņu mazināšanai. Izveidot un attīstīt piekrastes teritoriju publisko infrastruktūru un nodrošināt zvejas un jūras kultūras mantojuma pieejamību.
Rīcība - EJZF 1	„Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darbību dažādošana un sezonālā ietekmes mazināšana piekrastes teritorijā”
Atbalsta apmērs	90 000,00 EUR

<p>Atbilstošā MK Noteikumu Nr.605 6.punktā minētā darbība</p>	<p>6.1) Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas un akvakultūras produktu piegādes posmos. 6.2) Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darba vietu radīšanas veicināšana, kā arī zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs – darbību dažādošana.</p>
<p>Rīcības apraksts</p>	<p>Rīcības ietvaros paredzēts atbalsts jaunu uzņēmumu veidošanai un esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, attīstībai vai paplašināšanai Rojas un Mērsraga pagastos. Esoši uzņēmēji/uzņēmumi stratēģijas izpratnē ir tie, kam darbība reģistrēta un reāli tiek veikta biedrības teritorijā ne mazāk kā 12 mēnešus (vienu gadu) pirms projekta iesniegšanas. <u>Ekonomiskās izaugsmes veicināšanai</u> - ražošanas procesa uzlabošanai, tirdzniecības veicināšanai, uzņēmumu darbības uzsākšanai, esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, uzņēmuma teritorijas labiekārtošanai, piemēram, asfaltēšanai vai cita klājuma ieklāšanai, žoga izbūvei, zāliena, ilggadīgo stādījumu un ārējā apgaismojuma ierīkošanai. Atbalsts iespējams speciālā transporta iegādei (saldētava, autoveikals), pamatlīdzekļu iegāde, uzglabāšanas telpu un/vai remonta telpu nodrošināšana. <u>Saimniecisko darbību dažādošanai</u> zivsaimniecības un jūras ekonomikas nozarēs (jūras transports, piekrastes tūrisma attīstīšana un pakalpojumu dažādošana, zivju produkcijas tirdzniecība). <u>Zvejas kuģu īpašnieki</u> var saņemt atbalstu zvejas kuģa dzinēja nomaiņai. <u>Piekrastes tūrisma attīstīšanai un pakalpojumu dažādošanai atbalsts tiks sniegts:</u> 1. Jaunu uzņēmumu darbības uzsākšanas gadījumā tikai kvalitatīvu un eksportspējīgu risinājumu, kam piemīt augsta pievienotā vērtība, un, kas skar visas tūristu mītnes darbību (tūristu mītnes ar labiekārtotiem numuriņiem, gultasvietu skaits vienā mītnē 10-40).). <u>Tūrisma mītne ir ēka, ēku grupa vai labiekārtota vieta (teritorija), kurā uzņēmums nodrošina tūristu diennakts izmitināšanu un apkalpošanu.</u> 2. Esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, attīstībai vai paplašināšanai - tūrisma mītņu un tūrisma pakalpojumiem izmantojamo ēku kvalitātes uzlabošanai, pakalpojumu dažādošanai, aktivitātēm, kas vērstas uz sezonālās mazināšanu. <u>Īpašs atbalsts ir projektiem inovatīvu produktu un pakalpojumu radīšanai. Inovatīvs projekts ir projekts, kuru īstenojot tiek radīti jauni vai uzlaboti produkti, procesi vai metodes un kurš atbilst vietējā attīstības stratēģijā noteiktajam</u> par inovatīvo risinājumu identificēšanu un atbilstības kritērijiem to noteikšanai (sk. 2.3. nodaļa „Inovatīvo risinājumu identificēšana un attīstības kritēriji to noteikšanai”). <u>Iespējams veidot kopprojektus</u> – projektus, kurā investīcijas paredzēts izmantot kopīgi. <u>Vietējā pašvaldība,</u> lai nodrošinātu zivsaimniecības uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidi vismaz divām juridiskām personām, kas veic saimniecisko darbību zvejniecībā vai akvakultūrā.</p>
<p>Nosacījums</p>	<p>Ja plānota būvniecība, uz projekta iesniegšanas brīdi jābūt iesniegtam būvniecības projektam. Nosacījums ietekmē vērtējumu, bet nav iemesls projekta noraidīšanai.</p>

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam (euro)	100 000 eiro - būvniecības projektiem, ja ieguldījumi būvniecībā uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidei ir vismaz 70% no projekta attiecināmo izmaksu summas. 50 000 eiro pārējiem projektiem
Maksimālā atbalsta intensitāte (%)	70 % - inovatīviem projektiem 80 % - kopprojektam 80% - ja projekts ir saistīts ar piekrastes zvejniecību 50 % - MVU, sīkie (mikro) 30 % - lielie uzņēmumi
Projektu īstenošanas teritorija	Rojas pagasts, Mērsraga pagasts.
Rīcība - EJZF 2	“Zivsaimniecību teritoriju dabas un vides resursu saglabāšana un atjaunošana, klimata pārmaiņu mazināšana”
Atbalsta apmērs	83 837,71 eiro
Atbilstošā MK Noteikumu Nr.605 6.punktā minētā darbība	6.3.) Vides resursu vairošana vai izmantošana, kā arī klimata pārmaiņu mazināšana.
Rīcības apraksts	Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt aktivitātes, kas veicina vides resursu un dabas objektu saglabāšanu un atjaunošanu, iesaistīšanos klimata pārmaiņu mazināšanā. Atbalstu iespējams saņemt jaunu pamatlīdzekļu, aprīkojuma iegādei, būvdarbu veikšanai, teritorijas labiekārtošanai, piemēram, apgaismojuma un gājēju celiņa ierīkošana, zivsaimniecības ražošanas ēku siltināšana, atjaunojamās enerģijas izmantošana. Rīcības ietvaros atbalsts tiks sniegts zvejas kuģu dzinēju nomaiņai. Atbalsts iespējams pašvaldības ielu vai ceļu būvniecībai, ja tie paredzēti: 1. Piekluvei nekustamajam īpašumam, ko izmanto juridiska persona, kuras komercdarbības joma ir zvejniecība, akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana. 2. Piekluvei piekrastes objektiem. Piemēram, tūrisma mītnēm, aktīvās atpūtas un apskates objektiem u.c. piekrastē esošiem objektiem.
Nosacījums	Ja plānota būvniecība, uz projekta iesniegšanas brīdi jābūt iesniegtiem būvniecības dokumentiem! Nosacījums ietekmē vērtējumu, bet nav iemesls projekta noraidīšanai.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam (euro)	100 000 eiro – būvniecības projektiem, ja ieguldījumi būvniecībā uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidei ir vismaz 70% no projekta attiecināmo izmaksu summas. 50 000 eiro pārējiem projektiem 400 000 eiro pašvaldības projektiem
Maksimālā atbalsta intensitāte (%)	90 % - sabiedriskā labuma projektiem 80% - ja projekts ir saistīts ar piekrastes zvejniecību 50 % - MVU, sīkie (mikro)

	30 % - lielie uzņēmumi 30 % - zvejas kuģu dzinēju nomaiņas projektiem
Projektu īstenošanas vieta	Rojas pagasts, Mērsraga pagasts.
Rīcība EJZF 3	„Piekrastes teritoriju publiskās infrastruktūras pilnveidošana un kultūras mantojuma pieejamība un izmantošana”
Atbalsta apmērs	60 000.00 eiro
Atbilstošā MK Noteikumu Nr.605 6.punktā minētā darbība	6.4.) Zvejas vai jūras kultūras mantojuma izmantošanas veicināšana zivsaimniecībai nozīmīgās teritorijās.
Rīcības apraksts	<p>Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt VRG piekrastes teritoriju publisko infrastruktūru labiekārtošanu/izveidošanu zvejas vai jūras kultūras mantojuma saglabāšanai un lietderīgai izmantošanai zivsaimniecības teritorijās. <u>Ja projektu iesniedz vietējā pašvaldība, tā nepieciešamībai jābūt pamatotai vietējo pašvaldību plānošanas dokumentos.</u></p> <p>Rīcības ietvaros atbalsts tiks sniegts jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādei un uzstādīšanai, muzeju eksponātu atjaunošanai, būvniecības izmaksām, būvmateriālu iegādei, un teritorijas labiekārtošanai. <u>Plānotajām darbībām jābūt saistītām ar zvejas vai jūras kultūras mantojuma saglabāšanu un/vai izmantošanu.</u></p> <p>Atbalsts iespējams pašvaldības ielu vai ceļu būvniecībai, ja tie paredzēti:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Piekļuvei nekustamajam īpašumam, ko izmanto juridiska persona, kuras komercdarbības joma ir zvejniecība, akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana. 2. Piekļuvei piekrastes objektiem. Piemēram, tūrisma mītnēm, aktīvās atpūtas un apskates objektiem u.c. piekrastē esošiem objektiem.
Nosacījums	Ja plānota būvniecība, uz projekta iesniegšanas brīdi jābūt iesniegtiem būvniecības dokumentiem! Nosacījums ietekmē vērtējumu, bet nav iemesls projekta noraidīšanai.
Maksimālā attiecināamo izmaksu summa vienam projektam (euro)	400 000,00 euro pašvaldības projektiem
Maksimālā atbalsta intensitāte (%)	90 %
Projektu īstenošanas vieta	Rojas pagasts, Mērsraga pagasts.
Kontaktinformācija	Ar plašāku informāciju par projektu iesniegšanas kārtību, nepieciešamajiem dokumentiem, SVVA stratēģiju 2015.-2020.gadam, EJZF rīcības plānu, Vērtēšanas kritēriju METODIKU, un saistošajiem dokumentiem var iepazīties biedrības „Talsu partnerība” mājas lapā: www.talsupartneriba.lv , vai Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājas lapā: www.lad.gov.lv .

Kontaktpersona: administratīvā vadītāja Lolita Muceniece – tel. 22328884, talsu.partneriba@inbox.lv .

EJZF VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

11.tabula

I	EJZF 1 „ Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darbību dažādošana un sezonālītātes ietekmes mazināšana piekrastes teritorijā ”		
1.	Atbilstības kritēriji		
1.1.	Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz biedrības „Talsu rajona partnerība” sabiedrības virzītu attīstības stratēģiju, tas atbilst Rīcībai.	Ja iesniegtais projekta pieteikums nav atbilstošs Rīcībai, tas tālāk netiek vērtēts.	
1.2.	Projekta īstenošanas vieta ir biedrības „Talsu rajona partnerība” teritorija (Rojas un Mērsraga novadi).	Ja iesniegtā projekta pieteikuma īstenošanas vieta nav biedrības „Talsu rajona partnerība” teritorija, projekta pieteikums tālāk netiek vērtēts.	
II.	Administratīvie kritēriji	Max punktu skaits	Atsauce uz veidlapu^[4]
Izvērsti skaidrojums par katru kritēriju pieejams Vērtēšanas kritēriju Metodikā.			
2.1.	Projekta iesnieguma iesniegšana. Projekta iesniegumam pievienoti visi pavaddokumenti, 1.pielikums “Biznesa plāna kopsavilkums”, Tirgus izpētes dokumenti.	0,5	Projekta iesniegums kopumā. D.daļa
2.2.	Atbalsta pretendenta iesniegto projektu skaits 2014.-2020.gada periodā.	0,5	Projekta iesniegumu saraksts
	Kopā	1	
III.	Kvalitatīvie kritēriji		
3.1.	Projektā plānotā rīcība, mērķis, darbības, īstenošanas vieta un nepieciešamība ir skaidri saprotama un pamatota.	2	B1; B2; B4.1.; B5
3.2.	Projekta iesniedzēja pamatdarbība ir zivsaimniecība	Atbilst - 2 Neatbilst - 0	A1;A2; C1
3.3.	Plānotais projekts ir inovatīvs Rojas un Mērsraga novados. (sk.28.lpp 7.tabula).	Atbilst - 2 Neatbilst - 0	B3
3.4.	Veikta tirgus izpēte, aprakstīta produkta/pakalpojuma pārdošanas stratēģija, skaidri pamatota mērķauditorija. <u>Obligāta prasība - pievienota dokumentācija, kas apliecina:</u> 1. par tirgus izpētes veikšanu. 2. Pievienots “Biznesa plāna kopsavilkums, pielikums nr. 1	2	B4; B4.1.
3.5.	Aprakstīta projekta rezultāta uzturēšana pēc projekta ieviešanas (projekta dzīvotspēja).	2	B14, C.sadaļa

3.6.	Aprakstīti riski, to novēršanas iespējas.	2	B4.1; B14
3.7.	Projekts ir vērst uz sezonālītātes mazināšanu	1	B4.1.
	Projekts nav vērst uz sezonālītātes mazināšanu	0	
3.8.	Projekts ir vērst uz darbību dažādošanu	1	B4.1.
	Projekts nav vērst uz darbību dažādošanu	0	
3.9.	Projekta rezultāts nodarbinātības veicināšanā – radītas jaunas darba vietas (par vienu jaunradītu darba vietu – 1, par divām un vairāk jaunradītām darba vietām - 2).	2	B6
<p>Radīta darba vieta ir noslēgts darba līgums ar darbinieku, nosakot normālu darba laiku, vai pašnodarbinātas personas saimnieciskās darbības uzsākšana, vai vairākas darbavietas sezonas rakstura darbu veikšanai, ja tajās kopā nostrādāto stundu skaits kalendārā gadā atbilst normālam darba laikam un ja par šādu darbinieku tiek samaksātas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. Tas nozīmē, ka pilna laika darbiniekam ir jānodrošina vismaz minimālās algas likme, ko nosaka LR likumdošana. Projekta C.sadaļā ir jābūt informācijai par atalgojuma un VSAOI samaksu darbiniekiem.</p>			
3.10.	Norādīta projekta izmaksu atbilstība projekta rezultātiem.	2	B4.3.; B7; B8; B9
3.11.	Pretendenta projektā plānotais darbības virziens <i>Vērtējums kritērijā nesummējas – tiek ņemts vērā prioritārais darbības virziens.</i>		B4.1.
	Ražošana	2	
	Papildus tiek piešķirts vērtējums, ja plānota zivju produkcijas pārstrāde, mājražošana	0,5	
	Pakalpojums, t.sk. piekrastes tūrisms	1	
	Papildus tiek piešķirts vērtējums, ja paredzēts tūrisma pakalpojums ar pievienoto vērtību - Radošas, mākslinieciskas un izklaides darbības (saskaņā ar NACE 2.redakciju NACE 90) un aktīvās atpūtas, sporta, izklaides darbības (saskaņā ar NACE 2.redakciju NACE 93)	1,5	
Ražošana un pakalpojums	0		
3.12.	Atbalsta pretendenta pieprasītā publiskā finansējuma apmērs.		Projekta iesniegums
	0,00 – 19 999,99 eiro	2	
	20 000,00 – 39 999,99 eiro	1	
	40 000,00 un vairāk	0	
3.13.	Tiek īstenots kā kopprojekts.	Atbilst - 2	B3
		Neatbilst - 0	
Maksimālais iegūstamais punktu skaits		25	
Minimālais iegūstamais punktu skaits		10	
IV.	Specifiskie kritēriji		
4.1.	Pie vienāda punktu skaita, priekšroka projektam, kas ieguvis augstāku punktu skaitu 3.9. kritērijā. Ja kritērijs 4.1. nenosaka vērtējumu, tiek piemērots kritērijs 4.2.	Papildus tiek piešķirti 0,01 punkti	Vērtēšanas kopsavilkums

4.2.	Ja vairākiem projektiem vienāds vērtējums, lielāko punktu skaitu saņem projekts ar mazāko pieprasīto publisko finansējumu, pārējie projekti saņem punktus atbilstoši samazinošā secībā.	Papildus tiek piešķirti 0,01 punkti	Vērtēšanas kopsavilkums
------	---	-------------------------------------	-------------------------

II	EJZF 2 „Zivsaimniecību teritoriju dabas un vides resursu saglabāšana un atjaunošana, klimata pārmaiņu mazināšana” EJZF 3 „Piekrastes teritoriju publiskās infrastruktūras pilnveidošana un kultūras mantojuma pieejamība un izmantošana”		
I.	Atbilstības kritēriji	Max punktu skaits	Atsauce uz veidlapu^[4]
1.1.	Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz biedrības „Talsu rajona partnerība” sabiedrības virzītu attīstības stratēģiju, tas atbilst Rīcībai.	Ja iesniegtais projekta pieteikums nav atbilstošs Rīcībai, tas tālāk netiek vērtēts.	
1.2.	Projekta īstenošanas vieta ir biedrības „Talsu rajona partnerība” teritorija, Rojas un Mērsraga novadi	Ja iesniegtā projekta pieteikuma īstenošanas vieta nav biedrības „Talsu rajona partnerība”, projekta pieteikums tālāk netiek vērtēts.	
II.	Administratīvie kritēriji	Max punktu skaits	Atsauce uz veidlapu^[4]
2.1.	Projekta iesnieguma iesniegšana. Projekta iesniegumam pievienoti visi pavl.pielikums “Biznesa plāna kopsavilkums”, Tirgus izpētes dokumenti.	0,5	Projekta iesniegums kopumā D.daļa
2.2.	Atbalsta pretendenta iesniegto projektu skaits 2014.-2020.gada periodā.	0,5	Projekta iesnieguma saraksts
	Kopā	1	
III.	Kvalitatīvie kritēriji		
3.1.	Projektā plānotā rīcība, mērķis, darbības un nepieciešamība ir skaidri saprotama un pamatota.	2	B1; B2; B4.1.B5
3.2.	Pamatota un skaidri saprotama projekta ieviešanas gaita, būtība un specifika/specializācija.	2	B3; B4.1.
3.3.	Projekts paredz vides stāvokļa uzlabošanu.	2	B2; B4.1.; B12; B15
3.4.	Projekts virzīts uz videi nekaitīgu tehnoloģiju ieviešanu klimatisko pārmaiņu mazināšanai.	2	B4.1,
3.5.	Projekta rezultātā tiek popularizēts un saglabāts kultūrvēsturiskais mantojums.	2	B2; B4.1
3.6.	Projekta rezultāts veicina iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu t.i. projekta rezultātā ir nodrošināta pieejama publiskā infrastruktūra, saglabāts/izmantots kultūrvēsturiskais mantojums, īstenoti pasākumi vides saglabāšanai un racionālai (draudzīgai) izmantošanai.	2	B4; B4.1.

3.7.	Norādīta rezultātu uzturēšana pēc projekta ieviešanas.	2	B14
3.8.	Norādīta projekta izmaksu atbilstība projekta rezultātiem.	2	B4.3.; B7; B8; B9
	Maksimālais iegūstamais punktu skaits	17	
	Minimālais iegūstamais punktu skaits	9	
IV.	Specifiskie kritēriji		
4.1.	Ja vairākiem projektiem vienāds vērtējums, lielāko punktu skaitu saņem projekts ar mazāko pieprasīto publisko finansējumu, pārējie projekti saņem punktus atbilstoši samazinošā secībā. Ja kritērijs 4.1. nenosaka vērtējumu, tiek piemērots kritērijs 4.2.	Papildus tiek piešķirti 0,01 punkti	Vērtēšanas kopsavilkums
4.2.	Projektu īstenošanas vietā vismazāk piesaistītais stratēģijas ietvaros apgūtais EZF/EJZF finansējums uz vienu iedzīvotāju (realizēto projektu finansējums/iedzīvotāju skaitu pagastu teritoriju ietvaros). Piešķir 0,01 papildus punktus.	Papildus tiek piešķirti 0,01 punkti	Biedrības Datu bāze par 2015.-2020.gada plānošanas perioda pasākumiem zivsaimniecībai nozīmīgo teritoriju attīstības stratēģiju īstenošanai